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Munden že společně se vydáme na
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Dlouho očekávaný déšť se vče-r- a

spustil Zabrumlalo to trochu

ve mracích a pršelo pak hezky ti- -

po celý den Pro rolníky to

však ještě bylo asi málo vždyť

ucho bylo veliké a byla velká

a o píci My v© městech jsrae
zmohli vyjit ani za bránu pro

spousty prachu na silnicích

V politických věcech není mno-

ho nového V Uhrách raajl nová

ministerstvo s p Jjukáesem v če- -
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You don't always have to catch
fish to makc an outintf cnjoy-ab- le

When luck is on tho
wane a casc of

will kecp up the sporteman's op-timi-
sm

The sparidíne' contenta
of cach separate bottle
freshes the body Order a čase delivered to
your home today
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se pustili na nádraží v Munden
Než chyba lávky vlak čtverák na
nás nečekal a nám nezbylo než če

kat až do 3 hodin odpoledne kdy
jsme z milosti vstoupili do vlaku
ale — nákladníhoi O tom harco
vání se strany na stranu pomlčím

zajisté Že se domyslíte žo jako
bývalý hraběeí kočí nejsem na po
dobné moc zvyklý Také nám ne

bylo příliá milo na každé Štaci pů
hodiny aneb i celou hodinu stát
než vše jsme šťastně přečkali a do

Fairbury se Šťastně dostali Jak
mile jsme vylezli z tohoto svého

vězení přistoupil k nám slušně o- -

dčný mladík a táže se nás po če

sku nejsme-l- i páni Kašpárkové
Když jsme přisvědčili řekh "Tak
pojďte se mnou!" A vede nás k

automobilu že prý nás k bratra
vi doveze Jest to jen míli a půl

východně od města a proto jsem
mladému pánu řekl že raději pů

jdeme pěšky Já Jsem mu totiž
moc nedůvěřoval a proto sw nám
nechtělo do káry On se čtverák

jen usmíval a konečně pravil:
"Což mě neznáte T Já jsem také

Kašpárek a jmenuji ae Karel"
Tu jsme zůstali jako omráčení On

pak pravil dále r Já už tady na
vás čekám od rána a vy strýčko
vé mě ani neznáte" ftekl jsem
mu kdyby se nebyl přiznal Že by
chom do jeho automobilu nikdy
nevsedli Nyní ovsem bylo jinak

Nejprve nás zavezl před jakýsi
klášter kde jsou samí černí po
sluhové abychom se tam drobet
wsilníli Já a bratr vypili jsme
o sklence vína načež jsme opět
vsedli do káry a hajdy k bratro
vi který už na nás čekal Hylo to

opravdu radostné shledání Bratr
Adolf má farmu krásně zařízenou

Pěknou obydclní budovu pěknou
zahradu všechny cesty cemento-

vé vodárnu na dvoře a voďa mu

teče kam chce a vůbec moderní
zařízení Tu jsem si v duchu po-

myslil kdybych tak Já měl tuto
vzorně zařízenou farmu ale my-

šlenku tu jsem ihned ziplašil
vždyť by pak zase on ji reměl
Měli jsme se tam dobře Jídla a

piti bylo dost a zábavy tčž Ale

jak se říká všude dobře a doma

nejlépe Třetí den ráno jsme se

srdečně rozloučili a zase nás v au-

tomobilu zavezli na nádraží Ten-

tokráte jsme nezaspali a jeli jsme
domů ve vlaku osobním Děku-

jeme milému bratru a jeho rodi-

ně za pohoštění a všechnu laska-

vost — O farmaření teď psát ne-bud- u

počkám až jaká bude úro-

da Pšenice a ovsy jsou pěkné a

teď sázíme komu Pozdrav všem

čtenářům V úctě

Thomas Kašpárek

ZE STOCKTON Kans 16

května 1912 —Než budou žně na
kteréž každý rolník dělník i ob-

chodník a takovou dychtivostí če-

ká neb na nich závisí blahobyt a

spokojenost všeho lidstva chci

vám povědět něco o výsledku ně-

kterých mých pozorování Onehdy
zavítal k nám muž prý cestova

tel kterýž se vyjádřil že celý
svět procestoval a za 25c vstup-

ného nárn vyprávěl o svých svíze-

lích a vůbec o všem co kde na ší-

rém tom světě viděl Zdálo by St?

že dobrý ělovřk mnoho vykonal
Ale pro koho? Či vykonal něco

důležitého a velikého pro společ-

nost lidskou! Vezměme toho člo-

věka kkrý s malým jen kapitál-
em aneb dokonce s holýma ruka-

ma usadil se na prériích aneb v

lesíi h vzdělával panenskou půdu
neb jinak pomáhal zveU-bovat- i o-n-u

krajinu pílí a namáhavou pra
cí domohl se slušného jmění a za- -

bezprčil aobř a tvým milým život

oHdvilý Nemyslíte žo člověk

Ulitu by měl vtoupiti na tribunu
a {MiViMtti tomu mladému pokole- -

ní jaké VruWt a'átky míli j
jicii přejchťilí'ove co námahy a

utraiti bylo jim j frtrpětí a ! ny-

ní i ten který iij v poměrech

njkrovitřjib"h lij oproti pl
nérům v pravém přrpyihul O č!- -

vfkii tomío li lajiitl řH I pl-n- ě

o! poUnntHt svou na
tomto ř!í - OftrMy ínvítaU k

nkm vidťUni v tnrlrul dit a
br4 fni ft'čtitla přrd khro

míU"iu mi npitraml Viala ť
KiH"d l Ky yri ttry H

j#Aola iV-t-- ií jíkým k nim (

aby # f t
Wbníhrt pfiva a vůb# tW prát
Jim ptHbK k aby stily m &

tmni nul i Cliftod la )ima

wta k mM a aliA

Z BRAINARD Nebr 19 květ

na 1912 — Ctěná redakce 1 Tako

vý jest již běh věcí na tom avětě
— Časy se mění a lidé taky One

lidy jsem se ptal jednatele vaáeho

budMi Pát do "Pokroku" on

vak mi řekl že jest právě přilil
zaměstnán a proto jsem se odho

dlal napsati něco sám Dne 16

máj zasel jsem si také mezi avó

známé tlo Weston bývalého svého

domova Ale bez nucení vyzná
vám že město to učinilo na mne

nemilý dojem Byl jsem dojat asi
tak jako Jercraiál nad zřícenina
mi Jerusaléma jenž kdysi býval
chloubou lidu Ssraelského I West
on tak nyní skoro dopadá Dokud
tarn Čechové dojížděli byl West

on městem velice obchodním Jak
mile se ale krajané od něho od

trhli a začali jezdit do svých bliž

Sích městeček padla sláva West

onu Bkladiště jest UŽ dvr roky
zaviwio půl-mílov- ý "kornkrib"

jest povalen a částečně odnesen

jeden saloon vyhořelý v druhém
se barví kočáry — to vsc nepro-zrazuj- e

velký blahobyt A ty sta-r- ě

domky obývané výměnkáři le-

sku městu nedodají Zámožní ob-

chodníci ge vzdálili a vše nasvčd-čuj- e

úbytku obchodních sil Když
královna vyletí z úlu tu ostatní

včelky se rozprchnou Tak to již
dopadá na tom avětě každému

hrají jen chvilku U naScho zami-

lovaného lu Kovandy schází m

stále velká společnost v hofctinci

jeho jest dobrá obsluha Panu Jos

Špičkoví tamnímu sedláři děkuji
za pohoštění Až přijedete ctě-

ný příteli do Hraínard bude mi

potěšením oplatili Vám to Nft&e

mČKto Hraínard činí pěkný dojem
tím že jsou ulice vysázeny pěk
nými stromy mezi nimiž to vyjí
mají pěkné cihelné budovy ob

chodní A cihelné saloony vyhlí-

žejí jako zámky Pp P Petrželka
a Soukup jsou čiperní saloorícl a

lovedou se za nálevnou ruče obra
cet i Do Hraínard vedou dvě drá
hy máme tu mlýn 12 obchodů

lví dřevařské ohrady tři hostin
ce a dvě banky což vse nasvěd-

čuje že městu tomuto jež dříve

bylo daleko pozadu za Wcston

kyne dobrá budoucnost — Dne
Itf května uspořádán byl banket
na rozloučenou n p Jos Dobrým
bývalým bankéřem a na uvítání
našeho nového bankčře p A A

líajka NávStéva byla hojná což

dokazuje že naší bankéři se těží

dobré pověsti Doufám fa naá no-

vý bankéř bude nás obsluhovat
svědomitě jen rnu krajané vy-

jděte vstříc a důvěrou a láskou

Pokrytectví a rarnenářství nečiní
člověka dobrého — těmi Škodí

každý sám sobě a po případě i ná-

rodu Nehoršete se hned pro kaí-do- u

maličkost podporujme své li-

di a oni se zajisté přičiní aby nám

to oplatilli Pan Dobrý byl ob

darován cennou upomínkou jež
jest dokladem že byl mezí námi

oblíbenou — třebas ne u

každého Nemožnou jest věcí by
se člověk líbil a zachoval vsetu —

Pan OSmera váá jednatel jest
přítomně zaměstnán pilně velikou

stavbou "paraže" pro automobily
jichž obdrž] káni takže si může

nyní v prainard koupit automo-

bil každý kdo si ho přeje Mně

p OSmera slíbil hříbátko až bu

dou mít mladé Těším se! Poča-

sí jaké posud převládá jeU hod-

ně suché a jak jsem se přesvědčil
při své návštěvě Westonu rstimuí

parnic jou málo slibné neboř
nebud li pršVt neurostou a máj
e již blíží ku konci Komy ul
mají většinou zasázené a jak úrv
la Jrtos dopadne poví nám bití- -

ká budoucnoitt — Abych vám sdě
loval ty drobné novinky nestojí
m to a také mě to moe nHčší O- -

xlatně ipráry důlrJitřiší t ódám

vám budoucn Val pak d'lá vlp
J St ltrití z Dod Nibr ? Jak
dalťkn jil txikroť il t duinaini

Nrbratkyf í't a památku dů- -

tojný pane laWíjw-Mt- e i tím u

vých věrných Uůh Vl posiluj!
řrd-ťD- Í poídra rUKi a

CtrniřáiH V ú tí
JoS Kasti

Z MrS!KV Kii kvit
n P12 — (tíná rvdakc Tk ul

f# dMiii i vjH!í liyll
m# ltl ji a m&j Ira! r Karrl

pvinl k'Ívt}it tnilfin lra
Urm „httm Kal4rkm jttl
vlattni krinl mHiii) farmu II

rairburr NVbř Wim1 )m I

dy bratru Karlovi aby přtj#l la

neboť náhledy pokud ae sjezdu

týče neumí křížili válečné plány

fedrovatelů sjezdu které jest

těžko vystihnouti a protož

kdo chceš huoutí jazykem optej
se napřed co mluvit neb psát
smíš jinak jest konfiskace jista a

tieehceŠ-l- i se podrobit těmto pra-

vidlům drž hubuj Člověk ala

mnohdy chybí a tak atak) se i

mně Dovolil jsem si napsati co

o sjezdu soudím a zaslatí to do

vybraženého míata do novín těch

ale můj skromný úsudek propadl
konfiskaci PročT To vědí bozi 1

vu rv M neuveřciní co nrv aoa

chumelilo — Co já o řjezdu
Hmil]ím a jak n'a celou tu komedii

(i]íími dovolím si napsali ještě

Ubou k uveřejnění v "Pokrč

ku" ale jak u vás pochodím ne- -

vím Ne-l- í zrovna dobře nuž nic

tjm zkazím Prvně chci nou

kázali na nesprávnost která se

jčje 6i mt ZČJSJ které dávají

instrukce delegátům do sjezdu

Jednoty aby se též siíčustnili

sjezdu ivobodářŮ Jednání tako- -

Hfiovám Jednoty V© slibu řádů

vůěi čekaneí výslovně se praví že

žádný ílen nesmí býti zkracován

ve svém osobním přesv&lěenl což

si ale děje jestliže řád dává prá-

vo svému ddegátu do sjezdu Z

("" lí J aby též zastupoval řád na

sjezdu svobodomyslném čímž roz-

hodně jakožto řád ZČBJ nečiní

správně neboť Západní Českj-Hratrsk- á

Jednota nemá naprosto
s náboženstvím co činit a íiní-l- i

tak nedbá tohoto pravidla Jed-

noty a jedná zrovna tak jako
církev činí řídě ae heslem!

"Účel posvěcuje prostředky" A

proti tomuto nesprávnému počíná-

ní musí protestovali každý svobo-dá- ř

ve slově i smyslu neboť zá-

sadou naží musí býtí: "Co sám

nemáš rád nečiň jinému I" A za

druhé nač pro boha chcete bu-

dovat církev novouf Vždyť ví

musí býtí svobodářem

odsouzeno I Kdo nám irosím ru-

čí za to fa církev tato nezvrbne

se po církvích jiných t H tohoto

stanoviska odsuzují aby řády Z

(' 15 J braly účastenství nt sjez
du svobodářň! Teď dovolím si po
vědětí co soudím o sjezdu svobo-

domyslném jako svobodář a jak
já — dle svého skromného úsu 1- -

ku — soudím že by měla býtí ivo- -

bodomyslnost Mřena je-l- i totiž

vfi!ec možno něc u věci té činiti

Hvobodornysluost není svjbodo-myslřios- tí

jakmile se usnese na

jistých zásadách čilí katciúsmu
dle kterého se má kaž!ý říditi ja-

kožto vrcholu ví dokonalostí Než

na světě-- nic není dokonalého a

byti také nemůže posěvadž mí

sami dokonalí nejHme Tc snad

nikdo nebude popírali — Dou-ik- a

— 1'rosím vás vy svobodáři

kteří jste od církve odpadli z té

příčiny že církevnictví jakmile
nabude jisté moci pá násilí

proč chcete zbudovali církev no-

vouf ( se domuíváte až ustavíte

tuto novou církev že vaše šarže
— kaprálové lajtnanti a nejvyisí

— buďou muži nezištní a

vždy spravedliví! Zdali ano pak
mýlíte strainř mýlíte neboť

totél odehrálo u vwK-- církví

a výsledek konečný! Náboženství

w zvrhlo v panovačnost a korrup- -

svonodomyslné rudy rozšířily

proto že církve lid utlačovaly
násilí na něm páchaly a tak suly

ovirm nevwlomky Uřitclkami

voltářtv{ a těmi jsou ai da- -

ln A čím vý!ř-í-řj- i i j'nají Um j- - pro svobwlář lr

n l píxilují takto na? řady A v

tom jim ph-- c brárnt iifiim!l či

m! Nna!ltr t tím sirovft
!iv! h1ihH k fjtftalUraaf NV

iylltr y jiifi"brin jutjU
prktiťtřj by jl píti a

úuim v n$ rflinlt Ci

t tivkU-- křhřjí jim! ta!

jxiihřry dmli)Í ebtřjt { t#

lovati pr rrlrk t Jtmtti aio pl
i l'ílíljS fitttltmU éiwSMti

Mtí Vyiiilm VklťUhlt Tw
lklif! tť# l# tblli #

if khky tkUnaky pra-

pory f T taj akromnf lt
iUk N kfitilm aw!plm !

bude dálT V Unrach byly do ne- -

divna dvě hlavní strany jedna t

zv národní která měla a má do- -

sud vládu v rukou a skláni se z

příslušníka veliké šlechty a jeji
pHlepkQ Strana ta stoji na pa- -

dé vyrovnaní z r wo t j uma
vá dualismus a pomCry jak byly

vyrovnáním uspořádaný uruua

j trana oposiěal a Košutem a

Justhem v čele Strana ta — zva-d- á

také stranou osmačtyřlcútníků
— nedávno se rozdvojila Košut
se svými přívrženci přiklonil se

trochu ke straně vládní Justh zů -

stal na starém nesmiřitelném sta
novinku Tyto dví strany neu-

znávají vyrovnání z r 1807 ktc-r- é

tehdy smluvil Maďar Deák i
Beustem a snaží e učinit Uhry

samostatnými a na druhé po-

lovině říše nezávislými

Víechny tři strany ale mají

stejný úmysl zachovat vlastně

Uhersko maďarským aneb

aspoň zachovat Maďarům nadvlá-

du Nemaďarské národnosti mají
totiž podle poítu převahu a kdy
by byly dostatečně uvědomělé a

byl spravedlivý volební řád vy-pada- lo

by to v Uhrách jinak

Justh se svou stranou zasazuje
} za všeobecné a rovné volební

právo čemuž však vládní strana

odpírá chtfjíc jen poměrné voleb-

ní právo (pro ty kdo um! ma-

ďarsky říst a psát) neboť jinak
prý národnosti dobudou více po-

slanců a maďarský ráz Uherska

bud-- ohrožen

V Čechách je ticho V Praze
zvolen byl za starostu Již ra tře
tí období dr OroS zeť dra Julia
Orétfra Nastoupení do úřudu by
lo jako vždy slavné vyrukovali
wrtrostřeleí měšťanská jízda o

hasiči a místodržitel kníže

Thun měl dosti sympatickou řeč a
mluvil o Praze jako o "caput
r i?ni" (hlavě království)

JÍŽ takové nepatrné slovo vy-ál- é

z vysokých úředních úst způ-

sobilo všude polěiní Je na tom

vidět jak hluboko jsme fcklesli

když jsme ztratili svou samostat-

nost svého krále a království

Nejen z těchto slov ale i z ji-

ných skutků lze pozorovali že ve

Vídni nekoukají se na nás už tak
a patra Nelekejte íw rádi nás

nemají — to je ještě hudba dalc
ké snad budoucnosti ale ani nás

potřebují jako protiváhu proti na-- d

utosti Maďarů a Němců Tito
dva opravdu poěínali si uí tak

jako by všechno jen jim patřilo
a jn oni měli co poroučet a co

brát

Zemi českou spravuj jen zem-

ský výbor ri?m nesewd se ui
dlouho pro odpor Němců a děli
udatně dluhy takž už aui Zem-

ská batika (zřídni jwtnl) nechce

půjčit peníze na obyčejný úrok

Jinak se vyjednává dál ium4 Če-

chy a NřmcL

Jak jU MUsd bude co

v Ilskousku iruirna lotyn-k- a

která vynlU atitu pht U mi-lian-
ů

korun rovuJ a která oiebrt-lt- !

tuhk rLudák & Hud nshra
na tHdttt lotíiii jakou tralí v

Nm#iu l iU iitiii prý $% 7 '

)hr Pioilali wi ůřrtuiky U-i%-

jafUiut lotfiU U ! NI-ttrk- a

V Hsulrlxvlu

Z YI KON Ok!a 11 Ivftnt
- CtfnA rlkf! Ib

fy uti)ta hiU tjřil itokk-ilih- V

potu) MUI a lktf
pUr vjrkradUjr v úmp

clrli rwbrii (1 malna pacUvi-t- i

nUUr i U!ky týktjM

tjoa lrwá riltt aU

revives the soirits ard re

jí Smutně odchází a s nedůvě-

rou vkročí do jiné banky Tam M

ho kasír táže co by si přál a
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za uhlí hotové peníze Ale nasta-
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jí když jsou dobré úrody ježto
zaviádají všeobecně dobré pomě-

ry Osadníci více kupují zboží

platí hotově a obchodníci stávají
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